

Số: 5 /KH-LĐLĐ

TP. Thủ Đức, ngày 30 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và mừng Xuân Quý Mão năm 2023

Thiết thực kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và thực hiện Kế hoạch số 89/KH-LĐLĐ ngày 05/10/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về việc “Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Quý Mão năm 2023 cho đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động trên địa bàn thành phố Thủ Đức”.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn hệ thống Công đoàn Thành phố nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, lòng yêu nước, lý tưởng và đạo đức cách mạng trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động; giúp công chức, viên chức, công nhân, lao động không ngừng nâng cao nhận thức, niềm tin về Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong đấu tranh giành độc lập, thống nhất Tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đảng 03/02 với Kế hoạch số 61/KH-LĐLĐ ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Quý Mão năm 2023 cho đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua tuyên truyền giúp công nhân viên chức, người lao động hiểu rõ hơn về một số chủ trương, quan điểm, định hướng chính sách của Đảng. Đồng thời, tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước trong công tác chăm lo xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh và tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, văn minh và tiết kiệm. Đồng thời phải đảm bảo các biện pháp an toàn trong phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

1. Hoạt động trọng tâm:

Công đoàn cơ sở tùy điều kiện cụ thể tổ chức các hoạt động như:

- Tùy theo điều kiện, đặc điểm tình hình, các đơn vị tổ chức tọa đàm, họp mặt, hội thảo...khẳng định vai trò, công lao đóng góp của các cấp, các ngành, đoàn thể đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng 93 năm qua; đồng thời đề xuất, kiến nghị giải pháp góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng 03/02; lựa chọn, đào tạo, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, giới thiệu cho tổ chức Đảng xem xét kết nạp vào dịp 03/02/2023.

- Phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm của đoàn viên, người lao động trong thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền... Vận động đoàn viên, người lao động tích cực chia sẻ thông tin tích cực.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân.

- Biểu dương mô hình hay, cách làm sáng tạo, hoạt động thiết thực của các cấp công đoàn trong đợt kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đặc biệt là những gương cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động tiêu biểu.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những mốc son chói lọi của Đảng qua 93 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng.

- Kết quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng thời gian qua, đặc biệt trong triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; tuyên truyền Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và vận động Nhân dân năm 2022 của Trung ương, thành phố, địa phương, cơ quan, đơn vị; các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội; các phong trào thi đua yêu nước; anh hùng chiến sĩ thi đua, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong lao động và sản xuất.

- Những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, phê phán những hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Các hoạt động chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng, mừng xuân Quý Mão; gắn với các hoạt động "đền ơn đáp nghĩa", động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, chăm lo cho đoàn viên công đoàn, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, nữ mang thai, nuôi con nhỏ, tai nạn lao động, bệnh nan y... nhân dịp trước, trong và sau Tết Quý Mão 2023.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và Công đoàn Việt Nam.

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

3.1 Đoàn viên công đoàn, người lao động thành phố Thủ Đức ra sức thi đua xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình, trở thành đô thị thông minh.

3.2 Mừng Xuân Quý Mão - Mừng Đảng quang vinh. Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023).

3.3 Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), tổ chức triển khai đến các công đoàn cơ sở; tham mưu báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức theo đúng quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin

đại chúng và các kênh truyền thông của tổ chức công đoàn. Liên hệ tài liệu tuyên truyền, đăng tải các tin, bài Mừng Đảng - Mừng Xuân trên cổng thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức. Kịp thời thông tin các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam ở các cấp công đoàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động chăm lo cho đoàn viên công đoàn, người lao động vui Xuân, đón Tết... (Theo tinh thần Kế hoạch số 89/KH-LĐLĐ ngày 05/10/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức)

2. Nhà Văn hóa Lao động thành phố Thủ Đức:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên công đoàn, người lao động vui Xuân, đón Tết.

- Tổ chức triển lãm “Mừng Đảng, Mừng Xuân” và các chương trình nghệ thuật phục vụ đoàn viên, người lao động, hội chợ Xuân,... tạo không gian vui chơi an toàn, lành mạnh cho người lao động trên địa bàn đến tham quan.

3. Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Tùy tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) phù hợp, gắn với kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 như trang trí tiểu cảnh Tết tại cơ quan, đơn vị; treo băng rôn chào mừng trước cổng đơn vị; treo cờ nước;

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang mạng nội bộ của các công đoàn cơ sở, cập nhật hình ảnh tổ chức Đại hội đăng tải trên trang “Tự hào đoàn viên Công đoàn thành phố Thủ Đức”.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua; Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành các quy định của pháp luật và trở lại làm việc đúng thời gian quy định; thực hiện nghiêm các hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19

- Tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân. Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (**Bộ phận Tuyên giáo qua địa chỉ mail tuyengiao.ldldtphuduc@gmail.com trước ngày 05/3/2022**)

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và mừng Xuân Quý Mão năm 2023, đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện.

Nơi nhận:

- TT, BTG LĐLĐ TP;
- BTG, BDV thành ủy Thủ Đức;
- BTV LĐLĐ thành phố Thủ Đức;
- CĐCS, NĐ;
- Lưu.VP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hùng